İlisu-Toğla Tala kabristanlığında, kafirlere karşı yapılan savaşta şehit olan İlisu sultanı, İlisu Sultan Paşa, 1711 yılında Osmanlı padişahları tarafından İlisu ve Şeki hâkimi olarak tasdik olunmuş ve "Paşa" unvanına lâyık görülmüştü. O Osmanlı ordusuyla beraber birçok savaşa iştirak etmiş, nihayet H. 1145, M. 1732-1733 yıllarında Sığınak ve Göyce tarafında Rus-Ermeni-Gürcü ordusuna karşı Türk ordusu ile birlikte savaşmış ve şehit olmuştur. Beş yıl sonra onun yerine geçen oğlu Halil Sultan Paşa'nın hakimiyeti de Türkiye sultanı tarafından tasdik edilmiş, fakat, o da, babası gibi, Ruslara karşı yapılan savaşların birinde şehit düşmüştür.

O bundan 400 yıl önce Şeki'ye Türkiye'den gelmiş, yerleşmiş ve faaliyet göstermiştir. Ahmed Mahmud Efendi'nin etrafına defnolunmuş âlimlerin mezar taşlarındaki, hattâ Şeki'nin Başlaysk ve Balaken'in Kateh köyü ziyaretgâhındaki kitabeler bunu tasdik etmektedir. Ahmed Mahmud Efendi'nin etrafına defnolunmuş Hacı Şeyh Mahmud Efendi'nin (vefatı: H. 1267/1850) mezar taşındaki kitabede şunlar yazılıdır: “Bu kabir Mevlana Mahmud el-Ahmedî el-Bedevî el-Hüseynî el-Alevî el-Mustafavî neslinden olan merhum âlim İskender Efendi'nin oğlu fâzıl, kâmil, âlim Şeyh Hacı Mahmud Efendi'nindir.”

Şeki'nin Başlaysk köyündeki Mevlâna Şeyh Nurullah Efendi'nin mezarı da en önemli ziyaretgâhlardan sayılmaktadır.

Böyle siyasî bir dönemde tarikatın, Aleviyye kolunun Şialarını da aynı teşkilâtta birleştirmesi çok mümkündür.

Abdûlbaki Gölpınarlı'ya göre, "Tasavvufta muayyen bir mezhep yoktur... Tarikat ehlinin mezhep ve meşrebinde tarikatın yayıldığı ülkenin de büyük bir tesiri vardır. Abdülkadir Geylani (561/1166) Şia'nın şiddetle aleyhinde olduğu halde Anadolu ve Rumeli'ndeki Kadiriler Şiileşmişlerdir. Bunda Abdülkadir'e sonradan izafe edilen seyyidliğin de büyük bir tesiri olsa gerektir."

Bir şeyhe mürid olan kişi şeyhinin mezhep ve meşrebini benimserdi. Fakat umumî olarak filan tarikat bu mezheptendir diye hüküm vermek mümkün değildir.

Mahmud Efendi'nin evlât ve ahfâdından biri de meşhur sûfî, âlim Nakşibendî şeyhi Mevlâna Hacı Namay Efendi b. Harun el-Mahmudî el-Halidî'dir (vefatı 1923). İlisu'da faaliyet göstermiştir. İlisu'da faaliyet göstermiş olan diğer Nakşibendiyye şeyhi, meşhur sûfî, âlim Resul Efendi b. Molla Mahmud'un (V. 1322/1904) yazılı mezar taşı da İlisu Camii'nin yakınında bulunan cami restore edilirken bulunmuştur.

Nakşibendiyye merkezlerinden biri de Gah şehrinin Malah köyüdür. Buradaki sûfî mürşid Mevlana Şeyh el-Hâc Mustafa Efendi b. İskender el-Malahî'dir. Malah köyünde hücresi, mescidi ve mezarı bulunmaktadır.

Mustafa Efendi Gah şehrinde, modern eğitimin inkişafında ve birtakım sosyal problemlerin halledilmesinde de mühim işler yapmıştır. Yarım ve harabe halinde olan Malah Camii'nin kitabesinde şunlar yazılıdır: "Bu gün Malah adını taşıyan köyün önceki ismi Ömerabad olup Hacı Mustafa Efendi koymuştur. Cami ise köy cemaatinin yardımlarıyla H. 1323/1905-6 yılında yaptırılmıştır." Rusların Müslümanları takip ederek zulmettikleri 1937'li yıllarda caminin kütüphanesi dağıtılmış, medenî maarif merkezi gibi o da vaktiyle kötü günler geçirmiş, geriye ancak harabesi kalmıştır.

Gah şehrinde Nakşibendiyye şeyhlerinden vatanından sürgün edilenler de olmuştur.

Kendisinin Gah'daki faaliyeti ve sürgün yılları hakkında elimizde kesin bilgiler mevcut değildir. Söylendiğine göre sürgün yıllarında küçük oğlu Muhammed Arif 13 yaşındaymış ve babası sürgüne gittikten kısa bir süre sonra vefat

etmiş. Muhammed Arif b. Mahmud Efendi Baba Almalı Camisinin yanına defnedilmiştir (vefatı II. 1281/1864-65).

Görüldüğü gibi Mahmud Efendi Baba'nın faaliyeti Kafkas'da müritlik hareketinin ve müstemlekecilığe karşı kuzey-batı bölgesindeki halkların hürriyet mücadelesinin en faal olduğu zamana tesadüf etmektedir.

Nakşibendî merkezlerinden Tala Baba ve Hacı Ramazan gibi pîrlerin adıyla şöhret bulmuş ziyaretgâhlar Tala köyü kabristanlığında bulunmaktadır. Hacı Ramazan Efendi'nin mezar taşındaki kitâbede, "bu makbere Besil neslinden olan Şeyh Zarrukî'nin oğlu Besil Muhammed'in oğlu Halid'in oğlu Hamid'in oğlu Mahmud'un oğlu Besil Muhammed'in oğlu Kara Ahmed'in oğlu Ramazan'ın oğlu Ali'nin oğlu Hacı Ramazan'ındır. Vefatı 1308/1890" yazılıdır. Kitabede Hacı Ramazan'ın âlimliğinden bahsedilmese de onun sekiz nesil öncesinin Zarruki şeyhine bağlanması çok ilginçtir. Zarrukiye tarikatı, Mağrib'de Ahmed Zarruk tarafından kurulmuştur. Ahmed Zarruk evliyaların büyüklerinden biri ve Malikî mezhebindedir. Kendisi fıkıh âlimi olup XV.

Carlıların dediklerine göre Muhammed Efendi Şeyh Ahmed Efendi'nin müridi olmuştur. Davut et-Taî (H. 781) mukaddes silsilede Peygamberden sonra dördüncü kişidir.

Şeyh Ahmed'in müridlerinden biri de, Oğuz şehrinin Patar köyüne defnedilmiş olan ve mazarı önemli ziyaretgahlardan sayılan büyük sûfî, âlim el-Hâc Abdüsselam Efendi'dir (vefatı H. 1325/1907-8). Mezar taşının kitâbesinde şunlar yazılıdır: "Ey ziyaret edenler! Bilin ki, burada defnolunmuş şahıs, sağlinda büyük âlim, müderris, tetkikatçı, kâmil bir şeyh idi. Onun mürşidi ve üstadı Tala köyünden Ahmed Efendi'dir."

Kürdemir'in Şahseven köyünde makberesi bulunan Hacı Tahir'in oğlu Mevlâna Hacı Mahmud, Şeyh İsmail Siraceddin'in müridlerindedir (vefatı H. 1281-1864-65). Mezar taşında Nakşibendiyye şeyhi ve Şeyh İsmail'in müridi olduğu yazılıdır. Şeyh İsmail'in diğer bir müridi de Laçın şehrinin Cicimli köyünde doğmuş olan Seyyid Nigârî'dir. O, Türkiye'de faaliyet göstermiş ve Amasya'da defnedilmiştir.